From Basel, 28 October 1438.

¹ Athanasios (ca. 396-473): Patriarch of Alexandria. Doctor of the Church.

² Arius [Arius] (ca. 250-336): Priest in Alexandria. Heresiarch.

³ Nestorius (ca. 386-450): Patriarch of Constantinople. Heresiarch.

⁴ Piccolomini is probably referring to Macedonianism, also called Pneumatomachian heresy.

⁵ Helvetius [Helvidius]: was the author of a work written prior to

383 against the belief in the perpetual virginity of Mary.

⁶ Vigilantius (fl. ca. 400): Christian priest who wrote a work against a number of catholic practices.

⁷ Seneca

⁸ Aurelius Augustinus (354-430): Bishop of Hippo. Doctor of the Church.

⁹ Aurelius Ambrosius (ca. 340-397): Archbishop of Milan. Doctor of the Church.

¹⁰ Vergilius: *Aeneis*, 7: 599.

¹¹ Psalms, 80: 17: *and filled them with honey out of the rock (et de petra melle saturavit eos)*.

¹² Meaning that Coëtquis would not have been sent back to the council if a schism was not threatening.

¹³ The archbishop’s return and the peace he brings.

Descriptio II urbis Basileae

Description II of the City of Basel

Contents

1. Geography [4-5]
2. Language [6-8]
3. The Rhine [9-15]
4. The city [15-16]
5. The churches [17]
6. The house [18]
7. The public space [19-20]
8. Location [21-22]
9. Government [23-24]
10. Justice [25-26]
11. Culture [27-28]
12. Name [29]

[4] Basilea, sicut mihi videtur, aut Christianitatis centrum aut ei proxima est. Extremos namque Christianorum Pannonios ad orientem habet, ad meridiem Siculos - taceo Cyprios magis Graece quam Romane sapientes. Occiduam partem vicini Gadibus¹ Hispani colunt, septentriones Daces et Gethae. Nec ultra hos populos recte colitur Christus, veraque his finibus clauditur religio. Quorum si ex aliquo Basileam petas, non magis te Hungarum cupias esse quam Hispanum, nec Getham quam Siculum, ut aptissimam profecto generali concilio urbem iudices, et quo facillime² Christiana ecclesia possit convenire.

[5] Provinciam circumjacentem Alsatiam nominant, et quia, sicuti veteribus placuit, Galliae fines Rhodanus et Oceanus ac rursus Pyrenei montes et Rhenus efficiunt, Basileam constat satis Gallici esse soli. Et³ licet hodie dicatur Bisuntinae provinciae, non tamen ejusdem nationis habetur, sed, ut sermo Germanus est, nationis etiam Germanicae urbem dicunt.

[6] Eamque nationis haud injuria Christianitatis mediam reputaverim portionem, nec errorem⁴ crediderim, si hanc unam nationem et plus soli et plus hominum habere dixerim quam Italiam, Galliam, Hispaniam, nec istae quidem nationes tantum⁵ inter se differunt, quantum⁶ sola Germania a se discrepat. Continet enim latissimas terras et, ut Scotiam in septentrionem fugientem taceam, tribus omnino diversis utitur linguis, Dalmatica, Pannonica et Theutonica, quae ultima longe lateque patet, tantumque a se distant, ut non melius alterutrum se intelligant quam Gallici atque Italici. Et, si recte inspicias, licet Britanni quintam se esse velint, nescio quomodo⁷, nationem, aut Theutonicum sermonem aut Theutonico similem [habent⁸] (nec tamen Britannus Australem intelligit) ac⁹ esse linguam eandem mihi manifestissima ratione deduco. Austriam mihi omnes Theutonicam esse concedunt. Huic finitimi¹⁰ Bavari sunt, mox Suevi usque ad Rhenum succedunt. [*Cont.*]